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Die Tuberkulose 

im Bundesgebiet und in Berlin (West) 

im 2. Vierteljahr 1957 

Naeh Abschluß des 2. Weltkrieges wurde in den Ländern des Bun-
desgebietes und in Berlin (West) die Tuberkulose-Morbiditäts-
statistik neu aufgebaut. Auf Grund der Meldepflicht für über-
tragbare Krankheiten vom 1, 12. 1938 werden durch die Tuberku-
lose-Ftirsorgestellen der Gesundheitsämter die an aktiver Tuber-
kulose erkrankten Personen erfaßt. Diese laufend ergänzten 
Angaben dienen auch der Auszählung der N e u z u g ä n g e 
und des B e s t a n d e s der Tuberkulösen, Als Neuzugänge 
werden erkrankte Personen ausgewiesen, die erstmalig von den 
Tuberkulose-Fürsorgestellen in dem jeweiligen Berichtszeitraum 
registriert worden sind. Der Bestand an Erkrankten wird jeweils 
am Ende des Berichtszeitraumes ausgezählt. 

Da eine vollständige Erfassung aller Erkrankten durch die Tbc-
Fürsorgestellen kaum möglich ist, dürfen die Ergebnisse der 
Tuberkulose-Morbiditätsstatistik nur als unterste Werte der 
Erkrankungshäufigkeit angesehen werden • 

Um das Bild über die Tuberkulose im Bundesgebiet und in Berlin 
(West) abzurunden, werden in der Anlage auch die Tuberkulose-
sterbeziffern des 1. und 2, Vierteljahres 1957 und zum '/er gleich 
die der vier Vierteljahre 1956 auf Grund der standesamtlichen 
Meldungen beigefügt. 
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land 

SchleGWig-Holsteln 

Ni odersachsen 

Hessen 

Rhoinland-Pfalz 

Baden-Wü~emberg 

Bayern 

Bundesgeb~et 

llorlln (West) 

Sch leswfg.Holstein 

Hallburg 

Ni O<lersachsen 

Bremon 

Hessen 

Rhei "land.Pfa lz 

Baden.Württe•be"Q 

Baye"!l 

Neuzugänge ~~ der an aktiver Tiberfoloae &kranl<tan 
Im fundesgebiet und· in Bern.JJ§ill: · · · 

im 2, VIerteljahr 19f I 
(vorläufiges Ergebni ) 

Tuberkulose der Atmungsorgane 
ansteckend (offen) nl<:ht• 

mi{ Bazi!-
1
1 ohne Bazi.l· 

loooachwei1 leooachweis 

177 

184 

459 

39 

1 349 

304 

269 

431 

740 

3 952 

301 

92 

87 

133 

23 

269 

100 

99 

77 
230 

1 110 

128 

! stockend 
insgesamt {aktiv ge-

Gnmdzahlan 
269 

271 

592 

62 

1 618 

404 

368 

508 

970 

5 062 

429 

i schlossen) 

804 

906 

1 481 

181 

3 304 

637 

634 

1 745 

2 030 

i 11 722 
I 

851 

1 on 
1 177 

2 073 

243 

4 922 

1 041 

I 1 002 

1 2 253 

! 3 000 

116 784 

1 280 

Verhältniszahloo auf 10 OOJ der Bevölkerung und 1 Jahr 2) 

3,2 1,6 4,8 14,3 19,1 

2,0 6,2 20,6 26,8 

2,8 0,8 3,7 9,2 12,8 

1 ,4 3,9 11 '3 15 '1 

0,7 8,9 

2,7 0,9 3,6 5,6 9,2 

1 '2 7,8 12,3 

0,4 2,8 9,8 12,6 

1 '0 8,9 ; 13,2 

' 

Tuberi<u 10111 I =:r 
I 
I 

T uberl<u lose 
aller 
flll'lllEIII 

insgesallt 

16o 1 1 233 

110 1 287 

358 2 431 

47 290 

796 
307 

224 

439 

394 

2 835 

153 

2,9 

2,5 

2,9 

2,1 

2,7 

2,5 

1, 7 

5 718 

1 348 

1 226 

2 692 

3 :394 

19 619 

1 4:33 

22,0 

29,3 

15' 1 

18 '1 

15,4 

11 • 9 

1 5,1 

1 5' 1 1,: 

14,9 
I 

Bundesgebiet 3 1 2 0, 9 4, 1 9, 4 1 3, 4 2, 3 1 5, 7 I 

Berlin (West) 5,4 , 2,3 7, 7 15,4 23,1 , 2,8 I 25,9 ! ----------------·------------·---~~------------ -- --------
1) Nu- ~leuzugänga, keine Zugänge au~ ande"en Gruppen.· 2) Errechnet mit der Bevölkerung vom 31. 12. 1956 
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Land 

Schleswig-Holst&in 

Niedersachsen 

Nordrhei n.Westfa Jen 
I 

Hessen 

Rhein land-Pfa lz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Ibndesgebiet 

Berlin (lrest) 

I 
I Sthlelliig-Holsteln arg 

Niedersachsen 

Bremen 

I Nordrhein-Westfalen 
I i I>Jssen 
I 

\ Rhoinland-Pfalz 
i 

I Baden-Württemberg 
I Bayern 

Bundesgobi et 

Bestand der an aktiyer Tuberkulose Erkrankten 
Im 84ndesgebiet und in Berlin (West) 

am 30. 6, 1957 
(vorläufiges Ergebnis) 

Tuberkulose der Atmungsorgane 

ansteckend (offen) ' nichtan. i 
'-------,..---....,., _:_ __ -1 sted<end I 

mit Bazi], i ohne Bazil· 1 1 t (aktiv ga- l 
Jennachweis i Jennachweis 1 nsgesam schlossen) I 

3 664 

. 4 124 
! 
• I 12 107 
I 
I 1 262 
i 

t 26 465 

6 431 

5 508 

! 10 698 
I 
115 315 
1 85 574 
! 

8 657 

16,3 

23,4 

18' 7 

19,6 

17,8 

16,9 

14,9 

16,8 

17,1 

38,9 

2 362 

2 266 

1 777 

Grundzeh len 
6 026 

6 390 

13 884 

! 16 146 
i 
I j17 926 
I 
I 29 431 
I 

953 2 215 1 5 154 

6 320 32 785 71 872 

934 7 365 14 613 

2 865 8 373 

2 039 12 737 

3 672 18 987 

188 :108 762 

842 9 499 

15 710 

'131 915 

I 31 957 
~34 724 
I 
! 21 615 

Verhältniszahlen auf 10 000 der Bevölkorung 1) 

10,5 26,8 i 71,7 

12,9 

2,7 

14,8 

4,2 

2,1 

8,8 

2,8 

4,0 

3,8 

36,3 

21,4 

34.4 

22,0 

16,2 

25,6 

17,8 

20,8 

21 • 7 

42,7 

101 • 8 

45.4 
80,0 

48,3 

48. 1 

44.5 
35,0 

46,8 

97,2 Berlin (West) _c__ ___ _:_ __ 

1} Errechnet mft der Bevölkerung VOll 31, 12, 1956 
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Insgesamt 

' Tuberkulose 
anderer 
Organe 

22 172 I 

24 3161 

43 315 

7 369 

104 657 

21 978 

24 083 

44 652 
I 

so 944 I 

3 284 

2 043 

6 971 

1 170 

20 087 

5 130 

5 366 

7 883 

6 477 

58 411 

j Tuberkulose 
i aller 
1 Fonnen 
! insgaSMit 
I 

25 456 

26 359 

50 286 

I 8 5391 

l124 744 I 

l
l 27 108 

29 449 

52 535 

57 421 

401 897 343 486 

31 114 ! 2 332 ! 33 446 

138,2 

66,9 

114,4 

70,3 

48,4 

73 '7 

62,3 

55,8 

68,5 

140,0 

14,6 113,1 

11,6 149,8 

10,8 

18,2 

13,5 

11 '3 
16,4 

11 '0 

7. 1 

11 '7 

10,5 

77,6 

132,6 

83,8 

59,7 

90' 1 

73,3 

62,9 

80,2 

150,4 



-------

Neu:aal.ßänße und Bestand der an aktiver Tuberkulose Erkrankten 
im Bundesgebiet und in Berlin (West) 

(vorläufiges Ergebnis) 

Land 

!W!esqeb!et 
1956 1. Vierte 1 jahr 

2. Vierteljahr 
3, Vierteljahr 
4, Vierteljahr 

1951 1. Vierteljahr 
2, Vierteljahr 

llarlin (West) 

1956 1, Vierteljahr 
2 .. Vierteljahr 

I 3. Viorteljahr 
l 4, Vierteljahr 
I 
11951 1, Vierleijahr 

I 

~s.gobiot 

1956 1, Vi a.-te 1 jahr 
2, Vi ,,,te ljahr 
3, Vierteljahr 
4, V• erte 1 jarr 

11957 1. 'lie.-teljahr 
! 2, Vierteljahr 

I 
r Berlin (West) 

1956 1, Vierteljahr 
2, Vierteljahr 
3, Vierteljahr 
4, Vierteljahr 

I Tuberkulose der Atmungsorgane 

ansteckend (offen) i nichtan- T 
steckend ' 

I I I ' mit Bazi!· ohne Bazi!· I (aktiv ge- / inagesamt 
lennachllefs Jennachweis insgesamt 

schlossen) I i I ' 

Ne " 1) uzume 

auf 10 000 der Bavö lkerung und 1 Jahr 

I 3.4 i 1,0 I 4.4 i 1 o, 3 ' 14,7 
I 3.7 I 1. 0 ' 4.7 11,3 i 15,7 ' I i 

I ! I i I 3.3 1, 0 
I 4,2 I 9.7 14,0 

I 3, 1 0,9 4,0 9.4 i 13.3 I I I 
I 

' I 

I 
I i I 

I 
! 

3.4 1 • 1 ! 4.5 I 
10,5 i 14,9 

' 3,2 I 0,9 4, 1 ! 9.4 I 13,4 I ' ' 

' j 6' 1 i 3,6 9.7 20,5 , 30,3 i i 6,2 ' 3.3 9,5 20' 1 I 29,6 I ' I 5.7 I 3,0 I 8,7 F,7 i 26,4 I ! I I l 4.9 i 2,2 I 7,1 1"',2 24,3 I ' I I I 
' ' i 5,8 2,3 l 8,0 17,7 ' 25,7 I ' ' 5.4 2,3 23,1 

&stand 2) 

auf 10 000 der Bevöl~§r:J!M 

[18,0 5,3 23,4 48,7 71 '9 
i17,8 5' 1 22,9 48' 1 71 '1 
117 '7 5,0 22,7 48,0 70,6 
114,4 4,7 22,1 47,2 69,3 
I 4,6 21 '7 46,6 68,3 i 17,1 
i 17,1 4,6 21 '7 46,8 68,5 

;42,6 5,1 43,1 95,3 ! 138,4 
!42,2 4,9 47,2 96,8 i 143,9 
~1 41,8 4,8 46,6 9e,2 

1
.144,8 

40,4 4,1 44,5 99,2 143.7 
i i 

T uberlcu loss 
anderer 
Organe 

I 
' 

i 
2,5 
2,7 
2,5 
2,2 

I 
I 2,5 

2,3 I 

I 2,0 

I 
2,5 
2,5 
2,4 

I 
I 2,2 

2,8 

12,0 
12,0 
12,0 
11 '7 

11 '5 
11 '7 

' 10 '8 
10,7 
10,8 
10,8 

I 
' I 
I 
I 
i 
I 

' 

I 
' I 
I 
I 

I 

1 
I 
l 
I 
I 
j 

Tuberkul ... 
aller 
Fonnen 

insgesallt 

17,2 
18,4 
16,5 
1 5' 6 

17,4 
15,7 

32,2 
32,0 
28,9 
26,7 

28,0 

83,9 
83,0 
82,7 
81 '1 

79,8 
80,2 

1 55' 2 
154,6 
155,6 
154,4 

I 

1 
I t• 
I 
i 

' 

i , 

i 

j 

I• 
I 

'1957 1, VIerteljahr 139,7 4,0 43,7 98,9 ! 142,5 10,6 153,2 
---~~~.!te ljah,r ___ ~[ ~~--J·---~~--L42 ' 7 _ _;__~:G- _2_j~-~~-·_? __ l ~?!_5 ___ _L_!_~_o_, 4 -· _! 

1) Nur Neuzugänge, keine Zugänge aus anderen Gruppen,· 2) Bestand aa Ende des jeweiligen Vierteljahres, 

- 6 -



I 

i 
i 
I 
I 
I 

I 
I 
' , 

• I 
! 
\ 
I 

Sterbefälle an Tuberkulose der Atmun sor ane 
in den Ländern des Bundes ebietes und in Berlin West 

standesamtliche Meldungen 

La n d 

Schleswig-Holsteln 
Hamburg 
Ni odersachsen 
hoo 
Nordrhein-Westfalen 
HeSS<ll 
Rhelnland-Pfalz 
Baden-Württemberg 
Bayern 

!llndesg<lblet 
!'<Ir lin (West) 

Auf 10 000 der Bevölkerung und 1 Jahr 
(vorläufiges Ergebnis) 

1 9 56 

1. Vj, 2. Vj, 3, Vj, 4, Vj. 

2,0 1,9 1 '9 1. 6 
2,0 1 • 9 1. 8 1 • 5 
1 1 8 1,7 1. 5 1,5 
115 1 I 7 0,7 1 • 8 
2,2 1 '8 1 '6 1. 7 
1 '5 1 '4 1 • 1 1 '4 
1 '6 1 '9 1 • 4 1 • 5 
1,8 1,5 1,2 1,3 
2,2 2,0 1. 8 1 • 7 
2,0 1, 8 1,5 1 , 6 
2,8 215 2,6 3,0 

Sterbefälle an Tuberkulose anderer 
(einschl. 

Organe 

1, Vj. 

2,2 
1 '9 
1 16 
1 '6 
1. 9 
1 • 3 
1,6 
117 
1 '9 
1 , 8 
3,0 

1 9 5 7 

2. Vj, 

2,0 
1 '7 
1, 3 
1,1 
1,5 
1 '5 
1. 5 
1 '4 
119 
1 16 
2,3 

Miliartuberkulose) 
in den Ländern des Bundesgebietes und in Berlin (West) 

(standesamtliche Meldungen) 
Auf 10 000 der Bevölkerung und 1 Jahr 

(vorläufiges Ergebnis) 

1 9 56 1 9 57 
Land 

1, Vj. 2. Vj, 3, Vj. 4. Vj. 1. Vj. 2. Vj, 

Schleswig-rlolstein 012 0,3 0,2 0,2 0,2 0. 1 
Harnburg 0,2 0,2 0. 1 0,2 0,2 o,; 
Niedecsachsen 0,3 0,3 0,2 0,2 0.1 0,2 
Br<l!ien 0,05 0,2 0' 1 0' 1 0,2 0,2 
Nord-hein-Westfalen 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 
Hessen 0,2 0,2 0,2 0,2 0' 1 0' 1 
Rhe' n land-Pfa 1 z 0,3 0,2 012 0,2 0,2 0' 1 
Baden-Württemberg 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 
Bayern 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 

flundesgebi et 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 
Berlin (West) 0,3 0,3 0,3 o,2 0,3 0,2 
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NEUZUGÄNGE UND BESTAND DER AN AKTIVER TUBERKULOSE ERKRANKTEN 
Auf 10000 der Bevölkerung und 1 Jahr 

Ansteckende Tbc 
der Atmungsorgane 

NEUZUGÄNGE IM VIERTELJAHR 

Nithtansfeckende Tbc 
der Atmungsorgane Tuberkulo5e 

anderer Organe 

BESTAND AM ENDE DESJEWEILIGEN VIERTELJAHRES 

Nichtansteckende Tbc 

Ansteckende Tbc 
der Atmungsorgane 

der Atmungsorgane 

Tuberkulose 
anderer Organe 

20 

10 

60 

50 

40 

30 

20 

10 

_ __.._0 

STAT BUNDESAMT 57-0:!.64 
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STERBEFALLE AN TUBERKULOSE 
Auf 10000 der Bevölkerung und 1Jahr 

Tuberkulose 
der Atmungsorgane 

Tuberkulose 
anderer Organe 
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