STATISTISCHE BERICHTE



Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden

Arb.-Nr. VIII/3/42

Erschienen am 6. November 1957

Signatur ZS1 3A716

Die Tuberkulose

im Bundesgebiet und in Berlin (West)

im 2. Vierteljahr 1957

(6593) V

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet.

Inhalt

		Seite
A .	Vorbemerkungen	3
в.	Tabellen	
	 Neuzugänge der an aktiver Tuberkulose Erkrankten im Bundesgebiet und in Berlin (West) im 2. Vierteljahr 1957 (Grund- und Verhältniszahlen) 	, 4
	 Bestand der an aktiver Tuberkulose Erkrankten im Bundes- gebiet und in Berlin (West) am 30. 6. 1957 (Grund- und Verhältniszahlen) 	5
	 Neuzugänge und Bestand der an aktiver Tuberkulose Er- krankten im Bundesgebiet und in Berlin (West) (auf 10 000 der Bevölkerung) 	6
	4. Sterbefälle an Tuberkulose der Atmungsorgane und Tuberkulose anderer Organe (auf 10 000 der Bevölkerung und 1 Jahr)	7
٥.	Schaubild	
	Neuzugänge und Bestand der an aktiver Tuberkulose Er-	
	krankten (auf 10 000 der Bevölkerung und 1 Jahr)	8
	Sterbefälle an Tuberkulose (auf 10 000 der Bevölkerung und 1 Jahr)	8

Veröffentlichungen der Statistischen Landesämter über "Gesundheitswesen unter der Nr. A IV"

Die Tuberkulose

im Bundesgebiet und in Berlin (West)

im 2. Vierteljahr 1957

Nach Abschluß des 2. Weltkrieges wurde in den Ländern des Bundesgebietes und in Berlin (West) die Tuberkulose-Morbiditätsstatistik neu aufgebaut. Auf Grund der Meldepflicht für übertragbare Krankheiten vom 1. 12. 1938 werden durch die Tuberkulose-Fürsorgestellen der Gesundheitsämter die an aktiver Tuberkulose erkrankten Personen erfaßt. Diese laufend ergänzten Angaben dienen auch der Auszählung der Neuzugänge und des Bestand es der Tuberkulösen. Als Neuzugänge werden erkrankte Personen ausgewiesen, die erstmalig von den Tuberkulose-Fürsorgestellen in dem jeweiligen Berichtszeitraum registriert worden sind. Der Bestand an Erkrankten wird jeweils am Ende des Berichtszeitraumes ausgezählt.

Da eine vollständige Erfassung aller Erkrankten durch die Tbc-Fürsorgestellen kaum möglich ist, dürfen die Ergebnisse der Tuberkulose-Morbiditätsstatistik nur als unterete Werte der Erkrankungshäufigkeit angesehen werden.

Um das Bild über die Tuberkulose im Bundesgebiet und in Berlin (West) abzurunden, werden in der Anlage auch die Tuberkulosesterbeziffern des 1. und 2. Vierteljahres 1957 und zum Vergleich die der vier Vierteljahre 1956 auf Grund der standesamtlichen Meldungen beigefügt.

Nauzugänge 1) der an aktiver Fuberkilose Erkrankten im Bundesqebiet und in Berlin (West) im 2. Vierteljahr 19:1 (vorläufiges Ergebni)

		Tuberkulose der Atmungsorgane			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		Tuberku lose
Land	arı	steckend (offen)		nichtan- stackend	 j	Tuberkuloss anderer	aller
	mit Bazil- Tennachweis	ohne Bazil- lumnachweis	insgesant	(aktiv ge- schlossen)	inagesant	Organa 	Formen insgesaart
			Grundzah len				
Schleswig-Holatein	177	1 92 1	269	804	1 073	160	1 233
Hanburg	184	87	271	906	1 177	110	1 287
Niedersachsen	459	133	592	1 481	2 073	358	2 431
Bremen	39	23	62	181	243	47	290
Nordrhein-Nestfalen	1 349	269	1 618	3 304	4 922	796	5 718
Hessen	304	100	404	637	1 041	307	1 348
Rheinland-Pfalz	269	99	368	634	1 002	224	1 226
Baden-Hünttemberg	431	77	508	1 745	2 253	439	2 692
Bayern	740	230	970	2 030	3 000	394	3 394
Bundesgebiet	3 952	1 110	5 062	11 722	16 784	2 835	19 619
Berlin (West)	301	128	429	851	1 290	153	1 433
	Vorhä)	ltniszahlen auf 1	10 00 0 der Bevöl	lkerung und 1 Ja	hri 2)		
Schleswig-Halstein	3,2	1,6	4,8	14,3	19,1	2,9	22,0
Hamburg	4,2	2,0	6,2	20,6	26,8	2,5	29,3
Niedersachsen	2,8	0,8	3,7	9,2	12,8	2,2	15,1
Bremon	2,4	1,4	3,9	11,3	15,1	2,9	18,1
Nord:hotn-Westfalen	3,6	0,7	4,4	8,9	13,3	2,1	15,4
Hossen	2,7	0,9	3,6	5,6	9,2	2,7	11,9
Rheinland-Pfalz	3,3	1,2	4,5	7,8	12,3	2,7	15,1
Baden-Württemberg	2,4	0,4	2,8	9,8	12,6	2,5	15,1
Bayern	3,3	1,0	4,3	8,9	13,2	1,7	14,9
Bundesgebtet	3,2	0,9	4,1	9,4	13,4	2,3	15,7
Berlin (West)	5,4	2,3	7,7	15,4	23,1	2,8	25,9

¹⁾ Nur Neuzugänge, kolne Zugänge aus anderen Gruppen. - 2) Errechnet mit der Bevölkerung vom 31. 12. 1956

Bestand der an aktiver Tuberkulose Erkrankten

im Bundesgebiet und in Berlin (West)

am 30, 6, 1957

(vorläufiges Ergebnis)

		Tuberk	ulose der Atmungs	sorgane			T.doodad
Land		anstockend (of	fen)	nichtan- steckend	insgesamt	Tuberkulose anderer	Tuherku lose al ler
	mit Bazíl- Tennachweis	ohne Bazil- lennachweis	Insgesaut	(aktiv ge- schlossen)		Organe	Formen insgesamt
			Grundzahlen				
Schleswig-Holstein	3 664	2 362	6 026	16 146	22 172	3 284	25 456
Hanburg	4 124	2 266	6 390	17 926	24 316	2 043	26 359
Niodersachsen	12 107	1 777	13 884	29 431	43 315	6 971	50 286
● en	1 262	953	2 215	5 154	7 369	1 170	8 539
Nordrhein-Westfalen	26 465	6 320	32 785	71 872	104 657	20 087	124 744
Hessen	6 431	934	7 365	14 613	21 978	5 130	27 108
Rinein land-Pfalz	5 508	2 865	в 373	15 710	24 083	5 366	29 449
Baden-Württenberg	10 698	2 039	12 737	31 915	44 652	7 883	52 535
Bayern	15 315	3 672	18 987	31 957	50 944	6 477	57 421
Sundesgebiet	85 574	23 188	108 762	234 724	343 486	58 411	401 897
Berlin (West)	8 657	842	9 499	21 615	31 114	2 332	33 446
	Ve	erhältniszahlen	auf 10 000 der 8	3evälkerung			
Schlesvig-Holstein	16,3	10,5	26,8	71,7	98,5	14,6	113,1
กอาสอนกฎ	23,4	12,9	36,3	101,8	138,2	11,6	149,8
Ni e dersa chsen	18,7	2,7	21,4	45,4	66,9	10,8	77,6
Bremen	19,6	14,8	34,4	80,0	114,4	18,2	132,6
Nordrhein-Westfalen	17,8	4,2	22,0	48,3	70,3	13,5	83,8
Hossen	14,2	2,1	16,2	32,2	48,4	11,3	59,7
Rheinland-Pfalz	16,9	8,8	25,6	48,1	73.7	16,4	90,1
Baden-Württenberg	14,9	2,8	17,8	44,5	62,3	11,0	73,3
Bayern	16,8	4,0	20,8	35,0	55,8	7,1	62,9
Bundesgebiet	17,1	4,6	21,7	46,8	68,5	11,7	80,2
Berlin (West)	38,9	3,8	42,7	97,2	140,0	10,5	150,4

¹⁾ Errechnet mit der Bevälkerung von 31. 12. 1956

Neuzugänge und Bestand der an aktiver Tuberkulose Erkrankten im Bundesgebiet und in Berlin (West)

(vorläufiges Ergebnis)

	<u> </u>	Tuberkulose der Atmungsorgane					
Land	ā	ansteckend (offen)		nichtan-		Tuberku lose anderer	Tuberku less aller
Land	i i i i i i i i i i i i i i i i i i i	ancerer Organe	Formen insgesamt				
		1	leuzugänge 1}				
		<u>auf 10 000 c</u>	ler Bevölkerung	und 1 Jahr			
Bundesgebiet							
1956 1. Vierteljahr 2. Vierteljahr 3. Vierteljahr 4. Vierteljahr	3,7 3,3	1,0 1,0 1,0 0,9	4,4 4,7 4,2 4,0	10,3 11,3 9,7 9,4	14,7 15,7 14,0 13,3	2,5 2,7 2,5 2,2	17,2 18,4 16,5 15,6
1957 1. Vierteljahr 2. Vierteljahr		1,1	4,5 4,1	10,5 9,4	14,9 13,4	2,5 2,3	17,4 15,7
Berlin (West)							
1956 1. Vierteljahr 2. Vierteljahr 3. Vierteljahr 4. Vierteljahr	6,2 5,7	3,6 3,3 3,0 2,2	9,7 9,5 8,7 7,1	20,5 20,1 17,7 17,2	30,3 29,6 26,4 24,3	2,0 2,5 2,5 2,4	32,2 32,0 28,9 26,7
1957 1. Vierfeljahr 2. Vierteljahr	,	2,3 2,3	8,0 7.7	17,7 15,4	25,7 23,1	2,2	28,0 25,9
			Bestand 2)				
			0 der Bevälkeru	ıng			
Bundesgebiet							
1956 1. Vierteljahr 2. Vierteljahr 3. Vierteljahr 4. Vierteljahr	17,8 17,7	5,3 5,1 5,0 4,7	23,4 22,9 22,7 22,1	48,7 48,1 48,0 47,2	71,9 71,1 70,6 69,3	12,0 12,0 12,0 11,7	83,9 83,0 82,7 81,1
1957 1. Vierteljahr 2. Vierteljahr	1 4	4,6 4,6	21,7	46.6 46,8	68,3 68,5	11,5	79,8 80,2
Berlin (West)							
1956 1. Vierteljahr 2. Vierteljahr 3. Vierteljahr 4. Vierteljahr	42,2	5,1 4,9 4,8 4,1	43,1 47,2 46,6 44,5	96,8	138,4 143,9 144,8 143,7	10,8 10,7 10,8 10,8	155,2 154,6 155,6 154,4
1957 1. Vierteljahr 2. Vierteljahr		4,0 3,8	43,7 42,7	98,9 97,2	142,5 140,0	10,6 10,5	153,2 150,4

¹⁾ Mur Nauzugänge, keins Zugänge aus anderen Gruppen.- 2) Bestand am Ende des jeweiligen Vierteljahres.

Sterbefälle an Tuberkulose der Atmungsorgane in den Ländern des Bundesgebietes und in Berlin (West)

(standesamtliche Meldungen) Auf 10 000 der Bevölkerung und 1 Jahr (vorläufiges Ergebnis)

Land		1956				
	1. Vj.	2, Vj.	3. Vj.	4. Vj.	1, Vj.	2. Vj.
Schleswig-Holstein	2,0	1,9	1,9	1,6	2,2	2,0
Hamburg	2,0	1,9	1,8	1,5	1,9	1,7
Ni edersachsen	1,8	1,7	1,5	1,5	1,6	1,
Brenen	1,5	1,7	0,7	1,8	1,6	1,1
Nordrhein-Westfalen	2,2	1,8	1,6	1,7	1,9	1,5
Hessen	1,5	1,4	1,1	1,4	1,3	1,5
Rheinland-Pfalz	1,6	1,9	1,4	1,5	1,6	1,5
Baden-Hürttenberg	1,8	1,5	1,2	1,3	1,7	1,2
Bayern	2,2	2,0	1,8	1,7	1,9	1,9
Bundesgebiet	2,0	1,8	1,5	1,6	1,8	1,8
Berlin (West)	2,8	2,5	2,6	3,0	3,0	2,3

Sterbefälle an Tuberkulose anderer Organe
(einschl. Miliartuberkulose)
in den Ländern des Bundesgebietes und in Berlin (West)
(standesamtliche Meldungen)
Auf 10 000 der Bevölkerung und 1 Jahr
(vorläufiges Ergebnis)

Land		1956				
	1. Vj.	2. Vj.	3, Vj.	4. Vj.	1, Vj.	2. Vj.
Schleswig-Holstein	0,2	0,3	0,2	0,2	0,2	0,1
Hamburg	0,2	0,2	0,1	0,2	0,2	0,3
Niedersachsen	0,3	0,3	0,2	0,2	0,1	0,2
Brenjen	0,05	0,2	0,1	0,1	0,2	0,2
Nord-hein-Westfalen	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Hessen	0,2	0,2	0,2	0,2	0,1	0,1
Rheinland-Pfalz	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2	0,1
Baden-Württenberg	0,3	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2
Bayern	0,3	0,3	0,3	0,2	0,2	0,2
Bundesgebiet	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Berlin (West)	0,3	0,3	0,3	0,2	0,3	0,2



